[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.11.2016
	с. Камень-Рыболов
	№
	571-па

	О  внесении  на рассмотрение Думы Ханкайского муниципального района проекта решения «Об утверждении  Положения о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности Ханкайского муниципального района»

	 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ханкайского муниципального района от 25.12.2015 № 39 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района, на основании Устава Ханкайского муниципального района», Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести на рассмотрение Думы  Ханкайского муниципального района проект решения «Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности Ханкайского муниципального района».

2. Назначить начальника отдела имущественных отношений Верневскую О.И. представителем Администрации Ханкайского муниципального района при рассмотрении данного вопроса.

	И. о. главы Администрации

	муниципального района
	         А.С. Бурая

        ПРОЕКТ

Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	с. Камень-Рыболов
	№

	Об утверждении  Положения о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности Ханкайского муниципального района

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ханкайского муниципального района от 25.12.2015 № 39 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Ханкайского муниципального района», на основании Устава Ханкайского муниципального района
Дума  Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности Ханкайского муниципального район (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

Глава Ханкайского

муниципального района                                                                  В.В. Мищенко

	Приложение

к решению Думы Ханкайского

муниципального района

от                          №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности Ханкайского муниципального района

1. Основные положения

1.1. Настоящее Положение о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности Ханкайского муниципального района, разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» с целью обеспечения единых правил оформления документов по списанию муниципального имущества.

1.2. Действие настоящего Положения применяется при списании объектов учета основных средств (далее - имущество), являющихся муниципальной собственностью:

1) принятые к бухгалтерскому учету и закрепленные на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (далее - организации).

2) учитываемые в муниципальной казне Ханкайского муниципального района.

1.3. Подлежат списанию здания, сооружения, машины, оборудование, транспортные средства и другое имущество, относящееся к основным средствам, по следующим основаниям:

1) пришедшее в негодность вследствие физического износа.

2) морально устаревшее, когда эксплуатация его в таком виде неэффективна, а модернизация его невозможна или экономически нецелесообразна.

3) не представляющее социально-экономической значимости и инвестиционной привлекательности для развития Ханкайского муниципального района, несоответствующее документам территориального планирования.

4) утраченное или разрушенное в результате стихийных бедствий, пожаров, дорожно-транспортных происшествий.

5) вышедшее из строя при нарушении правил технической эксплуатации или утерянное в результате хищения.

6) в связи со строительством, расширением, реконструкцией, техническим перевооружением организаций, или других объектов.

7) в связи с принятием решения о развитии застроенной территории, либо о застройке территории.

1.4. Имущество, относящееся к основным средствам, подлежит списанию лишь в тех случаях, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно, а также когда оно не может быть в установленном порядке реализовано (либо не реализовывается) или передано другим организациям.

1.5. Начисленный по основным средствам износ в размере 100% стоимости основных средств, которые пригодны для дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для списания по причине полного износа.

1.6. Списание имущества, находящегося на балансе организаций, осуществляется ими самостоятельно в случае, если они пришли в негодность и истек амортизационный срок службы, стоимостью до 10000 (десяти тысяч) рублей. В остальных случаях списание имущества производится на основании постановления Администрации Ханкайского муниципального района.  При этом организации обязаны уведомить Администрацию Ханкайского муниципального района о произошедшем списании с предоставлением соответствующих документов в течение 2-х недель с момента списания.

1.7. Функции по рассмотрению обращений по  списанию имущества выполняет Администрации Ханкайского муниципального района (далее - Администрация) в лице уполномоченного органа – отдела имущественных отношений (далее - отдел), при предоставлении необходимых документов организациями.

2. Порядок принятия решения по списанию имущества

2.1. Для определения непригодности имущества, невозможности или неэффективности проведения их восстановительного ремонта, а также для оформления необходимой документации на списание имущества приказом руководителя организации создается постоянно действующая комиссия в следующем составе:

1) заместитель руководителя организации (председатель комиссии);

2) руководитель соответствующего структурного подразделения;

3) главный бухгалтер или его заместитель;

4) лица, на которых возложена материальная ответственность за сохранность списываемого имущества.

По усмотрению руководителя организации в состав постоянно действующей комиссии могут входить другие должностные лица.

2.2. Состав постоянно действующей комиссии по списанию имущества казны Ханкайского муниципального района утверждается постановлением Администрации Ханкайского муниципального района в следующем составе:

1) первый заместитель главы Администрации (председатель комиссии);

2) начальники соответствующих структурных подразделений, в зависимости от вида списываемого имущества;

3) начальник отдела, осуществляющего учет имущества казны Ханкайского муниципального района;

  4) руководитель или представитель пользователя имущества (при наличии).

В состав постоянно действующей комиссии могут входить другие должностные лица.

2.3. В компетенцию комиссии входит:

1) осмотр предлагаемого к списанию объекта с использованием необходимой технической документации и данных бухгалтерского учета, установление непригодности объекта к восстановлению и дальнейшему использованию;

2) установление причин списания объекта (износ, реконструкция, нарушение нормальных условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и другие), согласно пункту 1.3 настоящего Положения;

3) выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие основных средств из эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной действующим законодательством;

4) определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта и их оценка, контроль за изъятием из списываемых основных средств годных к эксплуатации узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов и их оприходованием на основании имеющихся документов;

5) решение о списании имущества принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании, путем подписания акта о списании и утверждении его руководителем организации, при списании имущества казны главой Администрации (отдельно на каждый объект в двух экземплярах).

2.4. В акте на списание указываются следующие данные, характеризующие основные средства:

1) год изготовления или постройки основного средства, дата ввода в эксплуатацию, дата его поступления на предприятие или учреждение;

2) первоначальная стоимость основного средства;

3) инвентарный номер;

4) норма амортизации, сумма начисленного износа по данным бухгалтерского учета;

5) возможность дальнейшего использования основных деталей, узлов, материалов;

6) при списании транспортных средств дополнительно указывается пробег.

Акт на списание составляется по форме, согласно требований бухгалтерского учета.

2.5. Для рассмотрения вопроса о списании муниципального имущества организацией предоставляются следующие документы:

1) заявление на имя главы Администрации о списании имущества с указанием конкретной причины;

2) акт на списание, оформленный в соответствии с  пунктом 2.4. настоящего положения;

3) при списании теле-, видео-, аудиоаппаратуры, сложнобытовой и электронно-вычислительной техники, средств связи, автотранспортных средств и прочего оборудования заключение о техническом состоянии имущества, подтверждающее их непригодность к восстановлению и дальнейшему использованию, обоснование необходимости выбытия объекта основных средств с указанием дальнейшего использования материальных ценностей, образовавшихся в результате разборки имущества, выданное организацией или специалистом, обслуживающим данное имущество.

При отсутствии в организации таких специалистов заключение о техническом состоянии дает организация, обладающая правом на проведение соответствующей экспертизы;

4) При списании имущества, по причине повреждения (уничтожения) в силу пожара или иного стихийного бедствия официальные документы, подтверждающие данные события;

5) При списании имущества вследствие аварии или хищения акт об аварии, либо справка из правоохранительных органов, с пояснением вызвавших ее причин, а также указанием мер, принятых в отношении виновных лиц;

6) При списании транспортных средств дополнительно предоставляется копия паспорта транспортного средства;

2.6. Списание  имущества, составляющего муниципальную казну:

1) оформление и сбор документов, указанных в пункте 2.5. осуществляет отдел.

2.7. Особенности списания недвижимого имущества:

1) при списании недвижимого имущества, пришедшего в негодность по основаниям, указанным в  пункте 1.3.  настоящего положения, дополнительно на рассмотрение комиссии представляются документы, свидетельствующие о состоянии имущества и фотографии объекта;

2) при списании недвижимого имущества, не представляющего социально-экономической значимости и инвестиционной привлекательности, либо в связи с утверждением нового проекта планировки территории, для перспективы развития территории на рассмотрение комиссии предоставляется предложение органа местного самоуправление, отражающее данную необходимость.

2.8. Основанием для списания имущества является постановление Администрации Ханкайского муниципального района.

2.9. Постановление Администрации о списании муниципального имущества является основанием для исключения имущества из реестра муниципальной собственности Ханкайского муниципального района.

3. Использование  имущества, подлежащего списанию

3.1. Администрация  принимает одно из следующих решений о дальнейшем использовании имущества:

1) о разукомплектовании (разборке, демонтаже) имущества;

2) о ликвидации (утилизации, уничтожении, сносе) имущества;

3) о реализации имущества.

3.2. Разукомплектование (разборка, демонтаж), ликвидация (уничтожение) имущества до издания постановления не допускается.

3.3. При разукомплектовании (разборке, демонтаже) имущества силами организации все детали, узлы и агрегаты разобранных и демонтированных объектов, годных для ремонта других объектов, а также получаемые материалы, приходуются организацией по соответствующим счетам бухгалтерского учета.

3.4. Реализация списанного имущества проводится в соответствии с действующим законодательством о приватизации муниципального имущества.

3.5. Сведения о ликвидации представляются в Администрацию в течение 2-х недель с момента ликвидации с приложением копий соответствующих документов.

3.7. Разборка (демонтаж) недвижимого имущества производится организациями, по заключенным договорам, в целях дальнейшей реализации строительного материала и освобождения земельного участка, с соблюдением всех действующих норм и правил.

3.8. После разборки (демонтажа) недвижимого имущества, числящегося на государственном кадастровом учете, отделом  обеспечивается снятие имущества с кадастрового учета.

3.9. Средства от реализации строительного материла, поступают в местный бюджет.

3.10. Расходы по списанию и ликвидации имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, осуществляются за счет средств предприятия, учреждения.

3.11. Расходы по списанию и ликвидации имущества казны осуществляются за счет средств местного бюджета.

4. Заключительные положения

4.1. Должностные лица, виновные в нарушении порядка, установленного настоящим положением, а также в бесхозяйном отношении к подлежащему списанию имуществу, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

_________